Et alors ?

0 10 20 30
Confiance à l'IA

Relations dans le…
Gestion des absences

Flexibilité d'emploi…
Travail du WE

Temps de travail
Effet positif
Pas d'effet ressenti
Effet négatif

Moins de stress mais peu de ressenti sur le temps de travail (5/32)

Un très fort impact sur le confort de travail

16

Et alors ?

0 10 20 30
Détection

Reproduction

Economie
Oui
Peut-être
Non

La plupart des éleveurs ne savent pas si leur détecteur à un impact sur les performances : “J’ai l’impression, je crois que, enfait je ne sais pas …”

Peu d’impact ressenti sur les performances technico-économiques
Effet sur les performances de

17

Et alors ? Au final
• 29/32 sont satisfaits ou très satisfaits du détecteur

• Même s’ils n’ont pas obtenu ce qu’ils attendaient
“Je me sens plus sûr” “ Ca me rassure”

Analyse du rapport coût/bénéfices d’un équipement en système de détection automatisée des chaleurs des vaches laitières
N. Bareille, M.A. Bekara, R. Courties, D. Billon

Journée UMT Santé

Mercredi 16 novembre 2016

Bretagne et Pays de Loire

Matériels et méthodes
Utilisation d’un modèle mécaniste stochastique individu centré250 répétitions

• Sensibilité de détection de chaleurs (Se)
 20%, 50% et 90%

• Pratique d’achat et de vente d’animaux
 Elevage fermé (sans achat et vente d’animaux )
 Elevage ouvert

• Niveau de fertilité (CR) et troubles de cyclicité (TC) postpartum
 Niveau de référence : CR = 45% et TC = [5%-25%]
 Niveau médiocre : CR = 36% et TC = [6%- 30%]
 Niveau excellent : CR = 54% et TC = [4%- 20%]

• Conjoncture économique
 Référence (2011,2012,2013),
 Défavorable (-20%)
 Favorable( +20%)

Matériels et méthodes
Plan de simulation réalisé

21

Résultats sur atelier « moyen France »

456 407 387

134 88 720
100
200
300
400
500

20% 50% 90%

IVV
 et

IVIA
1 en

 jou
rs

Sensibilité de détection des chaleurs

IVV
IVIA1

Sensibilité de détectiondes chaleurs Taux de réussite IA1
20% 43,6%50% 43,2%90% 39,9%

Taille Lait produit
(l)/vache/an Région Type de vêlage Race

60 vaches 8000 Plaine Etalé Holstein

Effets techniques de l’amélioration de la détection

22

Résultats sur atelier « moyen France »

• Effet non linéaire
• Effet non uniforme (Meadows et al., 2005)

Effets économiques de l’amélioration de la détection

23

Résultats sur atelier « moyen France »

Se 20% à 50% : + 41 € dans la marge brute/vache/an (+ 2460 €/an)

-10
-5
0
5

10
15
20

Vente de lait Réformesvaches Vente desgénisses Vente desveauxDiff
ére

nce
 de

s pr
odu

its e
n e

uro
s

Produits (Se : 20% à 50%) : + 25 €/vache/an